2021/6/9 科技部关于举办第十届中国创新创业大赛的通知

https://www.mct.gov.cn/preview/whhlyqyzcxxfw/zhgl/202106/t20210601_924921.html 1/4

标 题： 科技部关于举办第十届中国创新创业大赛的通知

发布机构： 科学技术部 分 类： 综合管理

文 号： 国科发火〔2021〕150号 发布日期： 2021年05月28日

主 题 词：

发布时间：2021年05月28日 字体：[大中小]

首页 > 综合管理

科技部关于举办第十届中国创新创业大赛的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局，各国家高新技术产业开发区管委

会，各有关单位：

　　为深入贯彻落实党的十九届五中全会及中央经济工作会议精神，深入实施创新驱动发展战略，加速创新要素向企

业集聚，提升企业技术创新能力，推动产学研深度融合创新，2021年,科技部、财政部、教育部、中央网信办和全国

工商联将共同举办第十届中国创新创业大赛（以下简称大赛）。现将有关事项通知如下。

　　一、指导思想

　　大赛以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党中央、国务院重大决策部署和创新驱动发展

战略，秉承“政府引导、公益支持、市场机制”的模式，聚焦国家战略和重大需求，围绕产业链部署创新链，突出战

略性新兴产业重点领域，强化企业技术创新主体地位，建立健全企业为主体、市场为导向、产学研深度融合的创新要

素集聚平台，不断激发市场主体活力、促进高水平创新创业、持续深化新动能培育。大赛持续推进创新型领军企业构

建大中小企业融通发展的企业生态圈，强化“补链强链”，促进创新链、产业链、资本链的有效整合，提升产业链供

应链现代化水平，促进国家高新区等创新高地的产业协同和区域协调发展。

　　二、赛事安排

　　大赛设立组委会，负责大赛组织实施。组委会办公室设在科技部火炬高技术产业开发中心，负责大赛各项工作具

体执行。大赛由地方赛、专业赛和全国赛组成，组织方案见附件。

　　（一）地方赛。由省级科技管理部门负责牵头组织，着力围绕战略性新兴产业重点领域，支持服务本地区广大中

小微企业围绕新技术、新产品、新模式和新业态开展创新创业。地方赛产生的优胜企业按分配名额入围全国赛。鼓励

国家高新区围绕主导优势产业积极承办地方赛相关赛事，助推“一区一产业”发展。

请输入搜索条件

javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.mct.gov.cn/preview/whhlyqyzcxxfw/
https://www.mct.gov.cn/preview/whhlyqyzcxxfw/zhgl/

2021/6/9 科技部关于举办第十届中国创新创业大赛的通知

https://www.mct.gov.cn/preview/whhlyqyzcxxfw/zhgl/202106/t20210601_924921.html 2/4

　　（二）全国赛。由大赛组委会办公室负责牵头组织，分全国半决赛和总决赛两个阶段，按初创企业组和成长企业

组比赛。根据大赛进展情况和疫情防控工作要求，全国半决赛和总决赛采用线下或网上评审、公开路演方式进行，举

办城市和时间另行公布。

　　（三）专业赛。由大赛组委会办公室负责牵头组织，举办颠覆性技术大赛、大中小企业融通专业赛、产业技术创

新专业赛、科技计划项目产业化专业赛、技术融合专业赛，着力集聚龙头企业和社会资本力量支持科技型中小企业开

展产业关键技术创新。各专业赛具体组织方案另行发布。

　　三、参赛报名

　　符合参赛条件的企业自愿登录大赛官方网站（www.cxcyds.com）报名参赛。大赛不向参赛企业收取任何费

用。地方赛注册截止时间和报名截止时间分别为2021年7月16日和7月23日。

　　四、工作要求

　　（一）省级科技管理部门要积极牵头举办地方赛，组织协调所辖地市科技管理部门及国家高新区管委会推动大赛

工作。

　　（二）地方赛组织单位要严格落实当地疫情防控工作要求，创新工作模式。

　　（三）地方赛组织单位要不断完善和规范赛事评审工作制度和流程，确保比赛公开、公平、公正，主动接受社会

监督。

　　（四）各地方科技管理部门、国家高新区、国家级科技企业孵化器、科技部备案众创空间等要积极宣传大赛，认

真做好赛事组织，为参赛企业提供支持和增值服务，建立对企业长期跟踪和服务机制。

　　联系人：科技部火炬中心 王奕、张彦琴

　　电 话：010-88656286、88656289

　　传 真：010-88656288

　　电子邮箱：jinr2@chinatorch.gov.cn

　　技术支持：010-88656381、88656382

　　附件：第十届中国创新创业大赛组织方案

　　科 技 部

　　2021年5月26日

　　（此件主动公开）

　　附件

　　第十届中国创新创业大赛组织方案

　　一、大赛主题

　　科技创新，成就大业

　　二、组织机构

　　（一）参与单位。

　　指导单位：科技部、财政部、教育部、中央网信办、全国工商联

　　支持单位：致公党中央、共青团中央、科技日报社、招商银行、上海证券交易所、深圳证券交易所

　　承办单位：科技部火炬高技术产业开发中心（科技部科技型中小企业技术创新基金管理中心），各省、自治区、

直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局，北京国科中小企业科技创新发展基金会、深圳证

券信息有限公司

　　协办单位：中国互联网投资基金、全国中小企业股份转让系统有限责任公司、各国家高新技术产业开发区管委会

　　特别支持：招商银行创新创业公益基金

　　（二）大赛组织委员会。

　　大赛指导单位、支持单位、承办单位共同组成大赛组织委员会。组委会办公室设在科技部火炬高技术产业开发中

心，负责大赛各项工作的具体执行。

　　三、参赛条件

　　1.企业具有创新能力和高成长潜力，主要从事高新技术产品研发、制造、服务等业务，拥有知识产权且无产权纠

纷。

　　2.企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录，且为非上市企业。

　　3.企业2020年营业收入不超过2亿元人民币。

　　4.企业注册成立时间在2011年1月1日（含）以后。

　　5.全国赛按照初创企业组和成长企业组进行比赛。工商注册时间在2020年1月1日（含）之后的企业方可参加初

创企业组比赛，工商注册时间在2019年12月31日（含）之前的企业只能参加成长企业组比赛。

http://www.cxcyds.com/
mailto:jinr2@chinatorch.gov.cn

2021/6/9 科技部关于举办第十届中国创新创业大赛的通知

https://www.mct.gov.cn/preview/whhlyqyzcxxfw/zhgl/202106/t20210601_924921.html 3/4

　　6.入围全国赛的成长组企业，须获得2021年科技型中小企业的入库登记编号（登记网址：

www.innofund.gov.cn）；对初创组企业不作此项要求。

　　7.在前九届大赛全国总决赛或全国行业总决赛中获得一二三名或一二三等奖的企业不参加本届大赛。

　　四、地方赛工作流程

　　（一）报名参赛。

　　1.自评符合参赛条件的企业自愿登录中国创新创业大赛官网（网址：www.cxcyds.com）统一注册报名。报名企

业在进行注册和统一身份认证后，应提交完整报名材料，并对所填信息的准确性和真实性负责。大赛官网是报名参赛

的唯一渠道，其他报名渠道均无效。

　　注册截止时间：2021年7月16日

　　报名截止时间：2021年7月23日

　　2.各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局（以下简称省级科技管理部

门）负责辖区内企业报名材料的形式审查，对符合参赛条件且提交报名材料完整的企业确认参赛资格。

　　参赛资格确认截止时间：2021年7月30日

　　（二）地方赛比赛。

　　1.地方赛由省级科技管理部门负责牵头组织，落实比赛方案、组织机构、赛事费用等有关事项，加强对赛事的管

理，接受社会对赛事的监督。坚持赛事的公益性，不向参赛企业收取任何参赛费用。

　　2.地方赛主名称为：第十届中国创新创业大赛*赛区（“*”为省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设

兵团名称），同时各地可冠以反映地方特点的副名称。

　　3.地方赛采用逐级遴选方式产生优胜企业，初赛环节要突出项目科技创新性评价指标，比赛评选要注重发挥创业

投资专家作用。组织单位要严格落实当地疫情防控工作要求，自主确定比赛方式。

　　4.地方赛整体比赛方案应向社会公布，各比赛环节的相关评审资料应留档备查。

　　5.省级科技管理部门自主设立地方赛奖项，并积极为参赛企业提供政策支持和多元化服务。

　　6.不举办地方赛省份的参赛企业，由省级科技管理部门间协商参加相关地方赛区比赛。

　　地方赛比赛时间：2021年8月至9月

　　（三）入围推荐。

　　1.大赛组委会办公室根据举办地方赛情况和参赛企业数量，分配各赛区入围全国赛名额。省级科技管理部门结合

地方赛成绩产生拟入围企业。成长组的入围企业须在推荐时获得2021年科技型中小企业入库登记编号。未获得编号

的成长组企业不得参加全国赛。

　　2.省级科技管理部门书面推荐入围全国赛的企业，应附尽职调查报告，并完成网上推荐程序。未在规定时间内完

成书面、网上推荐或未附尽职调查报告的企业，不得入围全国赛。

　　3.大赛组委会办公室将在大赛官网公示入围全国赛企业和项目名单，主动接受社会监督。通过公示的企业方可参

加全国赛，未通过公示的将被取消参赛资格。

　　入围推荐截止时间：2021年9月15日

　　五、专业赛工作方向

　　专业赛由大赛组委会办公室牵头组织，按专场举办，采用线下或网上评审方式进行。专业赛组织方案和服务政策

将在大赛官网专门发布。

　　（一）颠覆性技术专业赛。为加快建立颠覆性、非公示性项目发现和支持机制，充分利用大赛优势和资源，探索

建立颠覆性技术项目“征集—识别—培育”的新机制，推动科技部颠覆性技术创新重点专项组织实施。

　　（二）大中小企业融通专业赛。发挥知名龙头骨干企业主体作用，聚焦大企业相关细分产业领域，携手优秀参赛

企业共同打造资源共享、合作共赢的创新链、产业链和生态圈，促进大中小企业协同创新创业。

　　（三）产业技术创新专业赛。发挥科技型中小企业技术创新活力和潜力，选择重点、热点细分领域，突出关键技

术方向，运用市场机制，集聚并发掘一批高水平创新项目，促进社会资本支持科技型中小企业开展产业关键技术创

新。

　　（四）科技计划项目产业化专业赛。面向国家或省级重点科技计划，聚焦科技型中小企业承担的科技项目产业化

融资需求，以市场为导向，展示优秀科技型中小企业、发现科技项目的市场新价值，促进形成社会资本参与支持科技

计划项目产业化的机制。

　　（五）技术融合专业赛。面向民用与国防双向应用技术开发的科技型中小企业及团队，发掘和培育符合国家需求

导向的技术融合创新生力军，搭建技术融合交流合作网络平台，促进市场机制驱动下的技术融合创新与资源整合。

　　六、全国赛比赛安排

　　（一）全国半决赛。

　　1.全国半决赛由大赛组委会办公室负责组织，根据大赛进展情况，按一个或多个战略性新兴产业领域（新一代信

息技术、生物医药、高端装备制造、新材料、新能源、新能源汽车、节能环保）进行优化分组，采用线下或网上评审

http://www.innofund.gov.cn/
http://www.cxcyds.com/

2021/6/9 科技部关于举办第十届中国创新创业大赛的通知

https://www.mct.gov.cn/preview/whhlyqyzcxxfw/zhgl/202106/t20210601_924921.html 4/4

关于我们 | 网站地图 | 版权保护 | 免责声明

版权所有：中华人民共和国文化和旅游部 地址：东城区朝阳门北大街10号 邮政编码：100020

ICP备案编号：京ICP备05084924号　电话：010-59881114

网站标识码bm23000001 京公网安备110401300059号

方式进行比赛。

　　2.全国半决赛按初创企业组400个和成长企业组1100个左右规模进行比赛。

　　3.全国半决赛结束后，评选出600家左右大赛优秀企业。

　　（二）全国总决赛。

　　1.全国总决赛产生第十届中国创新创业大赛“创新创业50强”，并产生一二三等奖。

　　2.全国总决赛采用公开路演方式，评委以创投专家为主。比赛向观众开放，并通过网络平台进行直播。

　　全国总决赛比赛时间：2021年10月底或11月初

　　七、服务政策

　　（一）择优向国家中小企业发展基金设立的子基金、国家科技成果转化引导基金设立的子基金、科技型中小企业

创业投资引导基金设立的子基金、中国互联网投资基金等国家级投资基金等推荐。

　　（二）大赛合作银行择优给予贷款授信支持。

　　（三）择优推荐参选“创新人才推进计划”等相关计划，参加相关展览交流等活动。

　　（四）促进与大企业的对接与合作，打造资源共享、合作共赢的创新链、产业链和生态圈，促进产业融通创新。

附件：

https://www.mct.gov.cn/dbdh/gywm/201902/t20190202_837198.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/wzdt/
https://www.mct.gov.cn/dbdh/bqbh/201902/t20190202_837201.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/mzsm/201902/t20190202_837199.html